artigo 5º, inciso II, c/c o artigo 188, inciso II, § 1º, inciso III, alíneas “b” e “c” da 
Resolução nº 04/2002; 9.2. Aplicar Multa ao Senhor Raimundo Marcondes 
de Oliveira dos Santos, Prefeito e Ordenador de Despesas, à época, no valor 
de R$ 17.536,25 nos seguintes moldes: 9.2.1. No valor R$ 8.768,25 (Oito Mil, 
Setecentos e Sessenta e Oito Reais e Vinte e Cinco Centavos), por ato 
praticado com grave infração à norma legal ou regulamentar de natureza 
contábil, financeira, orçamentaria, operacional e patrimonial em conformidade 
com o artigo 2º, inciso VI, da Resolução nº 25/2012-TCE/AM, tendo em vista 
as impropriedades descritas nos Subitens 4.2, 4.8, 4.11, 4.12-b, e 4.13-b do 
Relatório/Voto (Restrição 4, 12, 16, 17-b e 18-b do Relatório Conclusivo nº 
132/2015–DICAMI, às fls.361/390); 9.2.2. No valor R$ 8.768,25 (Oito Mil, 
Setecentos e Sessenta e Oito Reais e Vinte e Cinco Centavos), por ato 
praticado com grave infração à norma legal ou regulamentar de natureza 
contábil, financeira, orçamentaria, operacional e patrimonial em conformidade 
com o artigo 2º, inciso VI, da Resolução nº 25/2012-TCE/AM, tendo em vista

[...]

em Alcance o Senhor Raimundo Marcondes de Oliveira Dos Santos, 
Presidente da Câmara Municipal de Juruá e Ordenador de Despesas no 
exercício de 2014, nos termos das alíneas “b” e “c” do inciso III e §2º do artigo 
22 da Lei nº 2.423/96–TCE/AM e Determinar a devolução aos cofres públicos 
do montante de R$ 293.243,77(duzentos e noventa e três mil, duzentos e 
quarenta e três reais e setenta e sete centavos), corrigidos monetariamente 
nos termos do artigo 305, da Resolução nº 04/2001-TCE/AM, face às 
impropriedades descritas nos Subitens 4.1, 4.9, 4.12-a e 4.13-a do 
Relatório/Voto (Restrições 2-b, 14, 17-a e 18-a do Relatório Conclusivo nº 
132/2015–DICAMI, às fls.361/390) nos moldes a seguir: 9.3.1. R$ 45.263,73 
(quarenta e cinco mil e duzentos e sessenta e três reais, setenta e três 
centavos) por não justificar especificamente que debito é esse, contraído pelo 
mesmo junto a Câmara Municipal de Juruá, quando Presidente e Gestor da 
instituição no exercício de 2014, que não justificou documentalmente se houve 
comprovação do pagamento do referido débito, ou qual providência tomada 
para o pagamento de tal valor; 9.3.2. R$ 75.664,00(setenta e cinco mil e 
seiscentos e sessenta e quatro reais) por não ter comprovado a entrada e 
saída dos materiais, por meio dos documentos de controle de estoque, fichas, 
relatórios e inventário, no valor integral das Notas Fiscais nº 74 e nº 84 
adquiridas do fornecedor FR DA SILVA COMERCIAL–ME; 9.3.3 - R$ 
110.189,09 (cento e dez mil, cento e oitenta e nove reais e nove centavos) por 
não ter comprovado a entrada e saída dos materiais, por meio dos documentos 
de controle de estoque, fichas, relatórios e inventário na aquisição de Produtos 
de Limpeza e Expedientes  no valor integral das Notas Fiscais nº 083, nº 084 
e nº 087 adquiridas do fornecedor JEMILSON LIMA OLIVEIRA, CNPJ 07.295. 
858/0001-70 e Notas Fiscais nº 178, nº 179 e nº 198, adquiridas do 
fornecedor O. DA S. BARRETO NETO–ME, CNPJ 12.284.256/0001-57; 9.3.4. 
R$62.126,95(sessenta e dois mil, cento e vinte e seis reais e noventa e cinco 
centavos) por não ter comprovado a entrada e saída dos materiais, por meio 
dos documentos de controle de estoque, fichas, relatórios e inventário na 
aquisição de Produtos de Limpeza e Expedientes no valor integral da Nota

[...]

propiciando maior integração entre o setor  de almoxarifado e a contabilidade, 
com isso disponibilizando relatórios de entradas e  saídas, bem como os 
saldos, coincidindo com os inventários do exercício. 9.4.8. Instaure Tomada 
de Contas, a fim de preceder à cobrança da quantia de R$ 9.437,75(nove mil, 
quatrocentos e trinta e sete reais e setenta e cinco centavos), do Senhor Elino 
Ferreira Silva, Vereador e ex-Presidente da Câmara Municipal daquela 
localidade, devendo tal processo observar o contraditório e a ampla defesa e 
ser posteriormente  submetido  à  julgamento  deste Tribunal  de Contas, nos